
Kariérové poradenství 4.0
Centrum kompetencí, z.s.

Expertní komora kariérového poradenství, z.s.



Celospolečenské téma…

• Průmysl 4.0

• Trh práce v odhadech – 50% pracovních pozic 
zanikne do roku 2030

• 65% pracovních pozic po roce 2030 ještě dnes 
neznáme

• 1 profese na celý život je přežitek

• Nejistota jako jediná jistá věc

• Jenom 8% lidí v ČR by neměnilo svoji práci
Zdroj: Světové ekonomické fórum 2016,

LMC



Jak to vidí…

https://slideslive.com/38900772


Jak může pomoci kariérové 
poradenství?



Téma pro kariérové poradenství…

• Co od kariérového poradenství vlastně 
očekáváme

• Součást strategických dokumentů (Strategie 
2020, OP VVV apod.)

• Aplikace v praxi – Národní cena kariérového 
poradenství 



Odkud lze čerpat…

• 100 let výzkumů v zahraničí

• Teoretická východiska (Parson, Holland, Super, 
Krumboltz, Amundson, Peavy aj.)

• Téma sebepoznání a práce na sobě samém jako 
základ teorie KP

• Kariérové poradenství napříč obory 
psychologie, sociologie, filozofie



Odkud lze čerpat…

• Nezačínáme od nuly…rok 2007 (mezinárodní síť 
Euroguidance, Národní poradenské fórum)

• Distanční kurz University of Stockholm

• Švýcarský systém CH-Q sebeřízení 
v oblastí kompetencí



Čísla ze škol…
• 53,7 % absolventů středního vzdělání s VL a 61,6 %

absolventů středního vzdělání s MZ by si zvolilo stejný obor 
studia.

• 55 % dotazovaných jako důvod odlišné volby ztrátu zájmu 
o obor, 

• 52,8 % dotazovaných nízké platy v oboru
• 47,2 % dotazovaných by upřednostnilo obor s více 

praktickou výukou. 
• 40,2 % respondentů uvádí, že obor nikdy nechtělo 

studovat, 
• Další důvody volby jiného oboru patří nízká úroveň 

přípravy v oboru (41,5 %), neperspektivnost oboru (32,3 
%) a obtížné uplatnění na trhu práce (38,9 %).

Zdroj: NÚV, 2015 



8 kritérií dobrého kariérového 
poradenství na školách…

1. Stabilní kariérní program
2. Práce s informacemi o kariérních možnostech 

na trhu práce
3. Individuální přístup k potřebám žáků
4. Propojování učiva s pracovním uplatněním
5. Kontakt se zaměstnavateli a zaměstnanci
6. Zkušenosti z pracovišť
7. Kontakt s vyšším odborným a vysokým školstvím
8. Osobní poradenství

Zdroj: Nicky Moore, University of Derby UK



Zájmy Rodina

Práce

Dobrovolnická 

činnost

Přátelé

Oblasti našeho sebepoznání…

Zdroj: CH-Q mapování kompetencí



Co na to Amundson? 



Matrix…

Dělám a chci dělat Dělám a nechci dělat

Nedělám a chci dělat Nedělám a nechci dělat



Chci dělat a nedělám…



Co ještě nebylo řečeno…

Expertní komora kariérového poradenství, z.s.
• Kariérové poradenství vedoucí klienta ke svépomoci - Donald E. Super

• Respekt k individualitě každého jedince (pedagogický 
konstruktivismus) - V. Peavy

• Holistický přístup k člověku (propojování a uznávání formálního, 
neformálního vzdělávání a informálního učení) - N. Amundson

• Kariérové poradenství ve významu podpory sebeřízení v oblasti 
kompetencí jako prevence, která ve společnosti napomáhá podpoře 
sociální integrace a rozvoji aktivního občanství - CH-Q sebeřízení v 
oblasti kompetencí



Děkujeme za pozornost

Mgr. Dorota Madziová  dorota.madziova@gmail.com
Mgr. Silvie Pýchová        silvie.pychova@gmail.com 

www.centrumkompetenci.cz


